
i 
 

              UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO 

 

 

FACULTAD DE CIENCIA E INGENIERÍA 

EN ALIMENTOS 

CENTRO DE ESTUDIOS DE POSGRADO 

                      MAESTRÍA EN PRODUCCIÓN MÁS LI MPIA 

---------------------------------------------------------------------------------------- 

Tema: 

“CARACTERIZACIÓN DE LOS PARÁMETROS DE CALIDAD DEL 

AGUA DESALOJADA POR LA EMPRESA DE PRODUCTOS 

LÁCTEOS MARCO’S CON EL FIN DE DISMINUIR SU 

CONTAMINACIÓN EN EL  CANTÓN PÍLLARO, PROVINCIA DE 

TUNGURAHUA” 

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Trabajo de Investigación 

 Previa a la obtención del Grado Académico de Magis ter en 
[...]
gravedad y emerge clara y sin materia orgánica. [40].  

 

Para el correcto funcionamiento del lombrifiltro éste debe estar en un estado 

de saturación, en donde se dispersan homogéneamente las aguas 

residuales para que las lombrices puedan llegar a esa zona (Lay- Son, 

2002).  

 

 

 

 

 

 

 



117 
 

Gráfico No. 21.  Estructura de un Biofiltro 

  

Fuente : Fundación para la transferencia y tecnología Chile 2008. 
Elaborado por : Marco Zamora 
 

6.7  Metodología 

 

6.7.1 Alternativa # 1 

 

6.7.1.1  Aireación 

 

Un aireador  de bandejas múltiples consiste en una serie de bandejas 

equipadas con ranuras, fondos perforados o mallas de alambre, sobre los 

cuales se distribuye el agua y se deja caer a un tanque receptor en la base. 

En muchos aireadores de bandeja se coloca medio grueso de coque, piedra, 

ladrillo triturado o cerámica, de 5 – 15 cm de diámetro, para mejorar la 

eficiencia del intercambio de gases y la distribución del agua. Generalmente 

se usan de 3 a 9 bandejas, comúnmente 3 a 5; el esparcimiento entre 

bandejas es de 30 a 75 cm. El área requerida para las bandejas varía entre 

0.05 a 0.15 m2  por L/s de agua tratada. La altura del aireador de bandejas 

suele ser de 2 a 3 m. [38]. 

 

 

 

 



118 
 

Gráfico No. 22.        Aireadores tipo bandeja  

 

Fuente: Romero, 2000. 
Elaborador por: Marco Zamora  
 

6.7.1.2 Mezcla Rápida 

 

La principal observación formulada, con respecto al diseño de mezcla 

rápida radica en la importancia de dispersar uniformemente el coagulante en 

el agua cruda de manera que se evite el subtratamiento o sobretratamiento. 

 

El tiempo y el grado de mezcla han sido considerados como los 

factores más importantes en el diseño; sin embargo, consideraciones 

adicionales sobre el mecanismo de la coagulación y la cinética de las 

reacciones de coagulación son también necesarias. [38]. 

 
Gráfico No. 23.    Mezcla Rápida  

 

Fuente: Romero, 2000. 
Elaborado por: Marco Zamora.  



119 
 

6.7.1.3 Floculación 

 

El termino floculación se refiere a la aglomeración de partículas 

coaguladas en partículas floculantes, es el proceso por el cual, una vez 

desestabilizados los coloides, se provee una mezcla suave de las partículas 

para incrementar la tasa de encuentros o colisiones. 

 

La agitación del agua, mediante mezcla hidráulica o mecánica, 

produce gradientes de velocidad cuya intensidad controla el grado de 

floculación producido. El número de colisiones entre partículas está 

directamente relacionado con el gradiente de velocidad. Se puede 

determinar la potencia introducida al agua, necesaria para obtener un grado 

particular de floculación, según un gradiente de velocidad específico. [38]. 

 

Gráfico No. 24.  Floculador hidráulico  

 

Fuente: Romero, 2000. 
Elaborado por: Marco Zamora.  
 

6.7.1.4 Sedimentación 

 

Se designa por sedimentación la operación por la cual se remueven 

las partículas sólidas de una suspensión  mediante la fuerza de gravedad, en 

algunos casos se denomina clarificación o espesamiento. Dos son las 

formas de sedimentación usadas en la purificación del agua: sedimentación 

simple y sedimentación después de coagulación y floculación o 

ablandamiento. 

 



120 
 

Para propósitos teóricos, se acostumbra dividir el tanque de 

sedimentación en 4 zonas: zona de entrada, zona de salida, zona de lodos y 

zona de asentamiento [38]. 

 

Gráfico No.25. Zonas hipotéticas en un tanque de sedimentación rectangular  

 

 Fuente : Romero, 2000 
 Elaborado por : Marco Zamora  
 

En el tratamiento de aguas residuales se usa la sedimentación para los 

siguientes propósitos: 

• Sedimentación primaria para remover sólidos sedimentables y 

material flotante de aguas residuales crudas, reduciendo así el 

contenido de sólidos suspendidos. 

• Sedimentación intermedia para remover los sólidos y crecimientos 

biológicos preformados  en reactores biológicos intermedios, como los 

filtros percoladores de primera etapa. 

• Sedimentadores secundarios para remover la biomasa y sólidos 

suspendidos  de reactores biológicos secundarios, como los procesos 

de lodos activados y filtros percoladores. 

• Sedimentadores terciarios para remover sólidos suspendidos y 

floculados, o precipitados químicamente, en plantas de tratamiento de 

aguas residuales [36].  

 

 

 



121 
 

6.7.1.5 Lagunas Aireadas  

 

Una laguna aireada es un estanque de 2 m a 5 m de profundidad 

hecho para el tratamiento biológico de aguas residuales. En el sistema de 

tratamiento se usa un equipo de aireación mecánica con el objetivo de 

suministrar oxígeno y mezcla. Una laguna aireada se diseña como laguna 

aerobia, con suficiente introducción de potencia,  para mantener todos los 

sólidos en suspensión, o facultativa o de mezcla incompleta, con un nivel de 

potencia apenas suficiente para crear la turbulencia requerida para la 

dispersión de oxígeno y permitir la sedimentación de sólidos.  

 

La laguna aireada aerobia es semejante a un sistema muy diluido de 

lodos activados de aireación prolongada, sin recirculación de lodos, con 

concentraciones de sólidos suspendidos de 100 a 400 mg/l; requiere menos 

potencia que un sistema de lodos activados, pero es más sensible a la 

temperatura que el proceso de lodos activados por la magnitud del área y la 

ausencia de recirculación de lodos [36].    

 

6.7.1.6 Filtración 

 

La producción de agua clara y cristalina es prerrequisito para el 

suministro de agua segura y requiere de la filtración. Aunque cerca del 90% 

de la turbiedad y el color son removidos por la coagulación y la 

sedimentación, una cierta cantidad de floc son removidos por la coagulación 

y requiere su remoción. Por ello, para lograr la clarificación final se usa la 

filtración a través de medios porosos, generalmente dichos medios son 

arena y antracita. El filtro rápido por gravedad es el tipo de filtro más usado 

en tratamiento de aguas. [38]. 

 

 

 

 

 



122 
 

Gráfico No.  26.  Filtro Lento de arena 

 

 Fuente : Romero, 2000 
 Elaborado por : Marco Zamora  
 

6.7.1.7 Lavado de los Filtros  

 

El lavado de los filtros consiste, en hacer pasar agua 

ascensionalmente a través del lecho filtrante, a una velocidad tal que los 

granos del medio filtrante se muevan a través del flujo ascensional, se froten 

unos contra otros y se limpien de los depósitos de mugre formados sobre 

ellos. La velocidad ascensional del agua, 10-14 mm/s hace que el lecho 

filtrante se expanda a un espesor mayor que el del lecho en reposo, en un 

valor menor del 40%   [38].  

 

6.7.1.8 Lecho de Grava  

 

El tamaño y la profundidad de la capa inferior de grava depende del 

sistema de drenaje usado; así mismo, el tamaño y la profundidad de la capa 

superior de grava depende del tamaño de la capa inferior de medio fino 

(arena o antracita) que soporte. 

El  lecho de grava ideal es uno en el cual ésta es casi esférica en 

forma y existe un incremento uniforme en tamaño desde el techo hasta el 

fondo. La profundidad del lecho de grava puede variar entre 15 y 60 cm; es 



123 
 

usual una profundidad de 45 cm en filtros rápidos. Piedras tan grandes como 

de 7.5 cm pueden colocarse cerca de los drenajes del filtro pero se prefiere 

un tamaño máximo de 2.5 cm. La capa del fondo debe extenderse por lo 

menos 10 cm sobre el punto de salida más alto del agua de lavado 

proveniente del sistema de drenaje. La grava debe ser dura, redondeada, 

con una densidad relativa promedio no menor de 2.5 [38].  

 

6.7.1.9 Zeolitas  

 

Las Zeolitas son materiales granulares capaces de intercambiar iones 

monovalentes de sodio por iones multivalentes del grupo alcalino terreo, o 

por ion amonio, o por iones divalentes de algunos de los metales contenidos 

en el agua. Dos tipos de zeolitas son de uso común: las zeolitas naturales se 

obtienen por el procesamiento de arena  verde natural, las zeolitas sintéticas 

por preparación mediante la mezcla de soluciones de silicato de sodio y 

sulfato de aluminio o aluminato de sodio. Las zeolitas naturales retienen 

cerca del 10% de agua y las sintéticas hasta el 50%. [38].  

 

En el tratamiento de aguas residuales, la filtración es una operación 

utilizada para remover sólidos, material no sedimentable, turbiedad, fósforo, 

DBO, DQO, metales pesados, virus; es decir, para asegurar una calidad 

superior del efluentes secundario. La mayor experiencia en la utilización de 

filtración para tratamiento de aguas proviene del diseño y operación de filtros 

de medio granular para obtención de agua potable. La filtración se puede 

usar para depurar efluentes secundarios, sin agregar coagulantes; con 

agregación de coagulantes, antes de la filtración o antes del sedimentador 

secundario, y para depurar aguas residuales crudas previamente 

coaguladas, floculadas y sedimentadas, en una planta de tratamiento físico-

químico.  

 

La diferencia principal entre los filtros para purificación de agua y los 

filtros para tratamiento de aguas residuales radica en el tamaño del medio 

filtrante. [36]. 



124 
 

6.7.1.10 Tratamiento de Lodos  

 

Uno de los principales problemas en el tratamiento de aguas y de 

aguas residuales es el relacionado con el tratamiento y disposición de lodos. 

En los tanques de sedimentación se producen grandes volúmenes de lodos 

con alto contenido de agua, su deshidratación y disposición final pueden 

representar un alto porcentaje del costo del tratamiento del agua. En plantas 

de tratamiento de aguas residuales el costo del tratamiento y disposición de 

lodos puede representar hasta un 50% del valor del tratamiento total [36].  

 

a)  Características de los Lodos  

 

Todos los lodos crudos tienen un contenido bajo en sólidos (1 - 6 %); 

por ello, la disposición de su pequeño contenido de sólidos requiere el 

manejo de un gran volumen de lodo. El problema principal en el tratamiento 

de lodos radica, por tanto, en concentrar los sólidos mediante la máxima 

remoción posible de agua y en reducir el contenido orgánico. Los lodos 

provenientes de aguas residuales están compuestos en especial por la 

materia orgánica removida del agua residual, la cual eventualmente se 

descompone y causa los mismos efectos indeseables del agua residual 

cruda  [36]. 

 

b)  Digestión Anaerobia de Lodos de Aguas Residuale s 

 

El lodo producido en los procesos de tratamiento de aguas residuales 

está compuesto de la materia orgánica contenida en el agua residual cruda, 

en forma diferente, pero también susceptible de descomposición. La 

digestión de lodos se aplica con el propósito de producir un compuesto final 

más estable y eliminar cualquier microorganismo patógeno presente en el 

lodo crudo. La digestión anaerobia se usa principalmente para estabilizar 

lodos primarios y secundarios. El primario es un lodo digerible con fuerte olor 

fecal. La reducción de sólidos volátiles es el criterio usado para medir el 

rendimiento de los procesos de digestión de lodos. El resultado de la 



125 
 

digestión es reducir el contenido volátil a cerca del 50% y los sólidos a 

aproximadamente un 70% de los valores originales. Los sólidos orgánicos 

remanentes son de naturaleza homogénea, relativamente estables, con olor 

a alquitrán; sin embargo, la deshidratación del lodo digerido es difícil. El 

sobrenadante, rico en material orgánico soluble (DBO hasta 10,000.00 

mg/L), se recircula para tratamiento aerobio en la planta y el lodo digerido es 

extraído para secado y disposición final. [36]. 

 

 Gráfico No.  27  Sistema de digestión anaerobia 

 

Fuente : Romero 2004. 
Elaborador por : Marco Zamora  
 

c)  Digestión Aerobia de Lodos de Aguas Residuales 

 

La digestión aerobia de lodos de aguas residuales es el método más 

usado en plantas con caudales menores de 19,000.00 m3/d, 220L/s para 

estabilizar su componente orgánico. En el digestor aerobio de lodos de 

aguas residuales habrá tanto oxidación directa de la materia orgánica como 

respiración endógena de la biomasa o tejido celular. Los digestores aerobios 

pueden ser rectangulares o circulares, con pendiente en el fondo de 1/12 a 

¼ para facilitar la remoción de lodo, profundidad entre 3 y 7.5 m y borde libre 

de 0.45 a 1.2 m. 

 



126 
 

Entre las ventajas del proceso de digestión de lodos se señalan los 

siguientes: 

• Para plantas de menos de 220 L/s tiene un costo de capital inferior al 

del proceso anaerobio. 

• Es más fácil de operar que el proceso anaerobio. 

• No genera malos olores. 

• Produce un sobrenadante de DBO, SS y NH3 bajo. 

• Reduce el contenido de grasas y aceites en el lodo. 

• Reduce bastantes el contenido de patógenos [36].  

 

Gráfico No.  28.  Digestor aerobio circular. 

 

Fuente : Romero, 2004. 
Elaborado por : Marco Zamora  
 

d)  Secado de Lodos  

 

El proceso de secado de lodos se refiere generalmente a los sistemas 

de desaguado de lodos que buscan reducir el contenido de agua del lodo a 

menos de un 85 %. En la selección del método de secado de un lodo hay 

que tener en cuenta la naturaleza del lodo, los procesos subsecuentes de 

tratamiento y el método de disposición final. Los objetivos del secado de 

lodos son principalmente, los siguientes: 

 

 

 



127 
 

• Reducir los costos de transporte de lodo al sitio de disposición. 

• Facilitar el manejo del lodo. Un lodo seco permite su manejo con 

cargadores, garlanchas, carretillas, etc. 

• Aumentar el valor calórico del lodo en un relleno sanitario. 

• En general, reducir la humedad para disminuir el volumen de lodo, 

facilitar su manejo y hacer más económico su tratamiento posterior y 

disposición final [36].  

 

e)  Compostaje de Lodos  

 

El compostaje es la degradación biológica controlada de materiales 

orgánicos, hasta formar un compuesto estable, de color oscuro, textura 

suelta y olor a tierra similar al humus, denominado compost. El proceso 

puede llevarse a cabo por vía aerobia o anaerobia. El compostaje aerobio 

acelera el proceso de descomposición del material orgánico y permite 

obtener altas temperaturas, necesarias para la destrucción de patógenos, 

mientras que el anaerobio va siempre acompañado de malos olores que no 

se presentan en el primero razón por la cual es poco común hacer 

compostaje anaerobio [36].  

 

6.7.1.11 Cloración   

 

La dosificación de cloro se inicia donde el cilindro se conecta al 

clorador, o al múltiple de suministro de cloro si se conecta más de un 

cilindro. El sistema de dosificación termina en el punto en que la solución de 

cloro se mezcla con el agua que va a ser desinfectada [38].  

 

6.7.1.12 Disposición de Efluentes  

 

 La disposición de un residuo sobre el suelo, el aire o el agua, es una 

de las etapas inevitables de la transformación que sufre todo material en la 

naturaleza. Las aguas residuales se descargan finalmente sobre el suelo, 



128 
 

sobre una fuente receptora o, en muy pocos casos, se reutiliza en forma 

directa. 

 

El método más común de disposición de aguas residuales consiste en 

descargarlas sobre los ríos, un lago o el mar. El análisis de sus efectos 

contaminantes constituye uno de los problemas de mayor interés en la 

definición de políticas de manejo de los recursos hídricos, especialmente 

cuando se requiere aprovechar la capacidad de autopurificación del río en 

beneficio del desarrollo social [38]. 

 

Cuadro No. 33  Resumen de la Alternativa No 1: 

VENTAJAS  DESVENTAJAS  

Se obtiene agua purificada de buena 

calidad. 

Necesitan de una inversión fuerte para la 

construcción de la planta. 

Se puede captar el gas que se genera. Requiere de demasiado espacio físico. 

Se obtiene lodos secos para la elaboración 

de abonos orgánicos. 

Las instalaciones requieren mantenimiento 

muy seguido. 

Se esta minimizando la contaminación al 

ambiente descargando aguas menos 

contaminadas. 

Se ocupan mucho reactivo para la 